
 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 

1 

 

Sostituzione componenti dell’organismo tecnico-scientifico denominato Comitato Tecnico 

Scientifico Benessere Animale - CTSBA, istituito con decreto interministeriale n. 0122818 del 24 

febbraio 2023, ai sensi dell’articolo 10 del decreto dei Ministri delle politiche agricole, alimentari 

e forestali e della salute del 2 agosto 2022. 

 

VISTO l’articolo 224 bis del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 17 luglio 2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, il 

quale istituisce il "Sistema di qualità nazionale per il benessere animale", al fine di assicurare un livello 

crescente di qualità alimentare e di sostenibilità economica, sociale e ambientale dei processi produttivi 

nel settore zootecnico, migliorare le condizioni di benessere e di salute degli animali e ridurre le 

emissioni nell'ambiente; 

VISTO il Decreto n. 341750 del 2 agosto 2022 emanato dal Ministro delle politiche agricole alimentari 

e forestali di concerto con il Ministro della salute, che definisce le modalità operative per la gestione 

del “Sistema di qualità nazionale per il benessere animale” istituito ai sensi dell’articolo 224 bis del 

decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, introdotto dalla legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste e del Ministro 

della Salute n. 0122818 del 24 febbraio 2023 con il quale sono stati nominati i componenti del Comitato 

Tecnico Scientifico Benessere Animale (CTSBA) sulla base di quanto stabilito dal comma 4 

dell’articolo 10 del Decreto interministeriale del 2 agosto 2022; 

VISTO in particolare, l’articolo 1, comma 3 del Decreto n. 0122818 del 24 febbraio 2023 che stabilisce 

che eventuali successive modifiche dei componenti del CTSBA, acquisite le relative designazioni, 

saranno effettuate con decreto direttoriale del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste; 

VISTO il Decreto ministeriale n..0377557 del 19 luglio 2023 con il quale la composizione del 

Comitato Tecnico Scientifico Benessere Animale (CTSBA) è stato rimodulato con la sostituzione di 

uno dei componenti regionali designati dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato le 

Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano; 

VISTA la nota n. 0008410 – P del 7 maggio 2025 con la quale il Ministero della salute ha indicato il 

dott. Giovanni Filippini in sostituzione del dott. Pierdavide Lecchini e si è riservato di indicare il 

componente che sostituisce il dott. Ugo Santucci, collocato in quiescenza; 

VISTA la nota n. 0045650 del 16 giugno 2025, con la quale il Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria - CREA ha indicato quattro nominativi, nel cui contesto, tenuto conto 

della professionalità e della disponibilità che può essere assicurata dai vari esperti, sono stati individuati 

il Dott. David Meo Zilio e il Dott. Davide Bochicchio; 

RITENUTO dover sostituire, in rappresentanza del Ministero dell’agricoltura della sovranità 

alimentare e delle foreste, il Dott. Francesco Bongiovanni con la Dott.ssa Sveva Davanzo, nuova 

Dirigente dell’Ufficio DISR VII - Valorizzazione biodiversità animale a cui sono state attribuite le 

funzioni di segreteria del CTSBA ai sensi dell’articolo 1, comma 4, del Decreto del Ministro 

dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste e del Ministro della Salute n. 0122818 del 24 

febbraio 2023; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR VII - Prot. Interno N.0299411 del 02/07/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR VII - Prot. Interno N.0299411 del 02/07/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 

2 

RITENUTO, comunque, opportuno procedere alla formalizzazione della sostituzione dei 

rappresentanti del Ministero della salute, del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria – CREA e del MASAF nell’ambito del Comitato Tecnico Scientifico Benessere 

Animale (CTSBA) in attesa della individuazione del secondo esperto in rappresentanza del Ministero 

della salute, in ragione della necessità di convocare il Comitato per l’esame di questioni urgenti; 

VISTO il D.P.C.M. 16 ottobre 2023, n. 178, inerente Regolamento recante la riorganizzazione del 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma dell’articolo 1, comma 2, 

del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 

74; 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 29 

gennaio 2025, n.38839, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per 

l’anno 2025; 

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale del 

4 marzo 2025, n. 100435, registrata dall’Ufficio Centrale di Bilancio in data 11 marzo 2025 al numero 

219, con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella direttiva generale 

e rientranti nella competenza del Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale, 

sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli obiettivi operativi e quantificate le relative 

risorse finanziarie; 

VISTA la Direttiva del Direttore Generale dello sviluppo rurale dell’11 marzo 2025, n. 110850, 

registrata dall’Ufficio Centrale di Bilancio in data 12 marzo 2025 al numero 221, recante gli indirizzi 

generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per l’anno 2025, con la quale sono attribuiti ai 

Dirigenti, titolari degli uffici dirigenziali di livello non generale della Direzione Generale dello 

sviluppo rurale, gli obiettivi operativi e le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione; 

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 2024, recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello 

sviluppo rurale alla dott.ssa Simona Angelini, registrato dalla Corte dei conti al n. 320 il 6 marzo 2024; 

D E C R E T A 

Articolo unico 

(Componenti del Comitato Tecnico Scientifico Benessere Animale - CTSBA) 

In conformità alle premesse, la composizione del Comitato Tecnico Scientifico Benessere Animale 

(CTSBA), istituito con Decreto n. 341750 del 2 agosto 2022 emanato dal Ministro delle politiche 

agricole alimentari e forestali di concerto con il Ministro della salute, è così rimodulata. 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste: 

Dott. Giuseppe Blasi o suo delegato 
Capo Dipartimento delle politiche europee e 

internazionali e dello sviluppo rurale 

Dott.ssa Sveva Davanzo o suo delegato 
Dirigente dell’Ufficio DISR VII - Valorizzazione 

biodiversità animale 

Ministero della Salute: 

Dott. Giovanni Filippini o suo delegato 
Direttore Generale della Sanità animale e dei farmaci 

veterinari 

Secondo componente esperto Ministero 

della salute da individuare  
 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR VII - Prot. Interno N.0299411 del 02/07/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR VII - Prot. Interno N.0299411 del 02/07/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 

3 

Regioni e Province autonome di Trento e di Bolzano: 

Prof. Giuseppe Iovane Regione Campania 

Dott. Christian Plitzner   Provincia autonoma di Bolzano 

Dott. Guido Bronchini  Regione Lazio 

Dott.ssa Giovanna Trambajolo Regione Emilia-Romagna 

Dott. Marco Farioli Regione Lombardia 

Dott. Bartolomeo Griglio Regione Piemonte 

Esperti di benessere animale designati dal MASAF: 

Dott. Davide Bochicchio  

Esperto di benessere animale in rappresentanza del 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria 

Dott. David Meo Zilio 

Esperto di benessere animale in rappresentanza del 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria 

Prof. Nicola Lacetera 
Esperto di benessere animale dell’Università della Tuscia 

– (DAFNE)  

Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia ed Emilia-Romagna, quale sede del 

Centro di Referenza Nazionale per il Benessere Animale (CReNBA): 

Dott. Giovanni Loris Alborali 
Esperto di benessere animale responsabile della 

diagnostica e la salute degli animali di Brescia 

Dott. Luigi Bertocchi 

Esperto di benessere animale responsabile della struttura 

complessa “reparto produzioni e controllo materiale 

biologico” 

Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e Molise: 

Dott. Luigi Possenti 

Esperto di benessere animale responsabile dei sistemi 

informativi e centro servizi nazionale per l'anagrafe degli 

animali 

Accredia: 

Dott.ssa Silvia Tramontin  
Vicedirettore Generale Vicario e Direttore del 

Dipartimento Laboratori di Prova 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale del Ministero dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste (http://www.politicheagricole.it).  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Simona Angelini 

 

 

 

http://www.politicheagricole.it/
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR VII - Prot. Interno N.0299411 del 02/07/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR VII - Prot. Interno N.0299411 del 02/07/2025</span>


		2025-07-02T12:28:00+0200
	Sveva Davanzo


		2025-07-02T12:44:30+0200
	Simona Angelini




